tribuna dietei, atunci poate cu siguranță să conțeze la o împăcare reală cu noi Români.

Până atunci însă, toastul său de banchet, pentru noi nu are nici un preț. **G.**

Programul

adunării generale a »Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român«, ce se va ține în Deva, la 15/27 și 16/28 August 1899.

Sâmbătă, (14/26 August 1899.)

1. Primirea comitetului central și a oaspeților la gara căii ferate la toate trenurile.

2. Seara la 8 ore:

Convenire socială

în »Restaurantul« din grădina populară (promenadă), Cină à la carte. Musică: capela din Brad a lui Mihail Priculici.

(Insinuările de încuștirare se fac la secțiunea I. pentru primirea și încuștirarea oaspeților: Președinte: *Dr. Alexandru L. Hosszu*. Vice-președinte: *George Romanul*. Membrii: *Alexandru Moldovan jun., Toma Roșu, Alexandru St. Șuluț, Nicolae Stanciu, Romul Pop.*

Duminecă, (15/27 August 1899.)

1. La 8 ore a. m. convenire la școala gr.-or. din loc.

2. La 8^{1/2} ore a. m. participarea la serviciul divin. Cântările liturgice le va executa corul bisericii din Deva, sub conducerea dlui Toma Roșu, inv.

3. La 11 ore a. m.

Ședința I.

a adunării generale în biserica gr.-or. din loc.

pentru arangiarea festivității populare.) Președinte: *George Romanul*. Vice-președinte: *George Nicoară*. Membrii: *George Ghila, Toma Roșu.*

7. Seara la 8 ore:

Concert

în sala »Redoutei.« Programul se va distribui la intrare. Prețul de intrare: Locul I. 2 fl. Locul II. 1 fl. 50 cr. Parterre și galerie 1 fl.

Luni (16/28 August 1899.)

1. La 10 ore a. m.:

Ședința II.

în biserica greco-orientală.

Ordinea de zi:

1. Rapoartele comisiunilor emise în ședința primă.
2. Defigerea locului pentru proxima adunare generală.
3. Dispozițiuni pentru verificarea proceselor verbale.
4. Încheierea adunării generale.

2. Seara la 9 ore:

Bal

în sala »Redoutei.«

Ordinea de dans.

Înainte de pauză: După pauză:

Hora Sërba
Vals Vals
I. Quadrile II. Quadrile
Polca franțuzească Polca mazur
I. Romana II. Romana
Ardeleana-Hățegana Pas de quatre
Vals Polca repede.

Martți (17/29 August 1899.)

Excursiuni.

1. La Hunedoara. 2. La Hățeg-Grădiște. 3. Petroșeni-Surduc.

Oaspeții, cari voesc a lua parte la excursiuni, sunt rugați a se însinua la biroul permanent.

*

Pentru orientarea și comoditatea onor.